
 
 
 

Kalendárium: duben 2013 
 

Vítězslav Hálek (1835- 1874) 

178. výročí narození 

Dne 5. dubna 1835 se narodil významný český básník, prozaik, dramatik, literární kritik a 

publicista, představitel májovců, Vítězslav Hálek. 

  Narodil se v Dolínku u Odoleny Vody; jeho otec 

byl hostinským.  

 Na přání rodičů vstoupil v Praze do kněžského 

semináře, který ale opustil, a přestoupil roku 

1847 na Akademické gymnázium, které ukončil 

roku 1855. Rodiče s jeho přestupem nesouhlasili, 

odmítli ho dále financovat, živil se psaním básní a 

doučováním.  

 Studia na filozofické fakultě nedokončil a rozhodl 

se plně věnovat literatuře. 

 Zamiloval se do dcery bohatého advokáta Dorotky, 

se kterou se po desetiletém vztahu také oženil, 

zmizely mu tak i existenční problémy.  

 Pracoval jako redaktor Národních listů, kde měl 

na starosti divadelní rubriku. Působil i v jiných 

redakcích, například Lumír, Květy či Zlatá Praha. 

Básně vydával v almanachu Máj, který redigoval. 

 Poměrně hodně cestoval, navštívil Itálii, Polsko a Balkán, dojmy z těchto cest pak zpracovával ve 

svých fejetonech. 

 Zemřel na zánět pohrudnice ve 39 letech a byl pochován v Praze na Vyšehradě. 

 Mladé čtenáře si Hálek získal svou lyrickou prvotinou, sbírkou Večerní písně, obsahující 65 

krátkých zpěvných básní, v nichž opěvoval šťastnou lásku. Inspiračním zdrojem mu byl právě 

vznikající vztah k budoucí ženě Dorotce. Z Hálkovy epiky jsou známé Pohádky z naší vesnice, 

poslední Hálkova sbírka, vyšla měsíc po jeho smrti, příběhy veselé i tragické ze života 

venkovského lidu; ústy svých hrdinů vrhá nejprudší obžalobu proti vládnoucí společnosti. 

 

V naší knihovně je možné si vypůjčit: 

� Vítězslav Hálek: Muzikantská Liduška, Poldík Rumař a jiné povídky. 

� Vítězslav Hálek: Na statku a v chaloupce; Na vejminku. 

� Vítězslav Hálek: Vítězslav Hálek dětem: Výbor z veršů 

� Antonín Dvořák: Večerní písně [hudebnina],op.3: pro zpěv a klavír na 

slova Vítězslava Hálka. 


